ipsa substantia multiplicetur in seipsa ad ta lis humoris uel substantie emissionem que errozes usq̄ hodie multi nostris errore ple ni homines defendunt h autem sermo stare non potest. ideo quia nos uidemus id qd exit a corporibus animalium exit per com mitionem sicut vnum comiscetur cu aqua q̄ autem non fuit comixtum. sed postq̄ su it aqua apposita ad vnum attenuabat vi num et factu est substantie subtilioris et ma gis penetrans. Que autem comixta sunt sed indistincta sed vnita sunt in actu mixti. ergo quecunq̄ sunt in spermate indistincta snt et vnita in actu mixti.

Capitulum tertium de interpreta tione dicti empedeclis. et anaxago re super causam masculinitatis et femineitatis et per causam genera di tibi similia in genere.

Ermo uero eius qui dicit sperma esse carnem et os et quodlibet aliud membrum scdm actu sicut ner uus et q̄ sic compositum est ex neruo et car ne et alijs membris omnino contradicit ser monibus nostris pbicis et nostre positioni in causa sexus masculini et feminini et preci pue quantum ad hoc qd dicit emp. Dicit. n. emp. q̄ causa generationis femine et masculi est in tempore impregnationis quoniam si in illo tempore concipit sperma qd exit a toto corpore uiri erit conceptus masculus et tunc effluit sperma mulieris si autem con cipit sperma qd exit a toto corpore mulie ris erit embrio femina et tunc effluit sperma masculi et si concipit ambo spermata conci pte geminos quorum vnus masculus erit et alter femina sed contra hoc est qd proba uimus per experimentum. vidimus. n. mu lieres primo non concipientes que post al terationem aliquam corporum suorum ex etate uel ex medicina uel aere uel loco pos tea conceperunt et uidimus eas que semp per aliquod tempus peperunt mares et po stea feminas et quedam sunt e conuerso d f possit et irrationabile est dicere q̄ semp ef fluat alterum seminu continue et nunq̄ co cipiatur femineitas ergo et masculinitas no creantur ex hoc q̄ sperma concipiatur qd exit a toto corpore maris et femine sed pro pter aliam causam q̄ in prehabitis istius scientie assignauimus. que est temperantia spermatis et imtemperantia que est in spmate

Viri et mulieres simul commixtis Ex his enim que h. c. et in antehabitis istius scientie dicta sunt manifestum est id quod congregatur ex duobus spermatis est res que proprie conuenit generationi membri quod ostendit masculinitatem et femineitatem ex vno enim spermate sic ex duobus commixto secundum substantiam preter esse mas aliquando et aliquando femina non ideo quod ex eo sit aliquid quod membrum quod prius latuerit in ipso sed quia in spermate est uirtus formatiua que est conueniens generationi membri Masculi uel femine proueniens ex diuerso calore uel frigore que sunt in complexione spermatis et per omnia eodem modo dicimus de membris alijs quia si probatum est quod non necessario ad generationem matricis oportet egredi spermata ex matrice generantis erit idem modus rationis probandi de omnibus alijs membris et sic non oportet quod spermata exeat ab aliquo membro. Amplius sicut in precedentibus diximus quedam animalia in prima generatione parta non sunt similia generantibus se in specie. neque tamen finaliter remanebunt dissimilia a suo genere sicut quedam musce et apicule. Ex istis enim generata non statim sunt similia eo quod generantur vermes. Constat autem quod sit generatione diuersa et dissimilia non sunt a spermate quod exiens ab omnibus partibus generantis in se similia membra membris generantis retineat si enim ex tali nasceretur pro certo essent similia statim primis generantibus precipue secundum istos qui dicunt quod similitudo signum est quod spermata exeat ab omnibus membris et a toto corpore. Amplius ex vno coitu quedam animalia generant multos filios. Hoc tamen magis accidit in plantis quod ex vno simul ascendente succo generant multos et multa semina in quolibet anno semel uel pluries. Si ergo semen est factuum membrorum omnium. quia est decussum ab omnibus habens in se membra et uirtutes membrorum inuisibiliter. oportet quod in exitu vnius spermatis quod vno motu exit multa membra inuisibilia cum uirtutibus suis egrediantur et hoc ualde est absurdum. qualiter enim posset hoc esse quia si spermata a toto deciditur corpore ut isti dicunt constat quod non exit nisi vno motu et vnica actione membrorum vnum et idem spermata. Effluit enim vnicum spermata ex vno coitu et vna membrorum diuisione nec potest dici quod in matrice iudicatur in multorum membra et uirtutes

quia isti dicunt quod spermata efficitur diuisum in membra ex hoc quod exit ex omnibus membris animalium. Hoc autem impossibile esse iam probatum est. Amplius autem rami arborum abicili de arbore et infixi in terram inueniuntur aliquando qui fructificant et semen faciunt ex quo germinat tota arboris species cum tamen non posset dici quod hoc semen exit ab omnibus partibus arboris. Ex it enim ex his ramis spermata siue semen per se sine coniunctione ad totam arborem et manifestum est quod uirtus fructificandi etiam in eis est antequam ex se mittant radices quoniam si uirtutem ante non haberent non possent proferre ex seipsis. Constat igitur quod spermata huius fructificationis a tota non exit arbore. Huius autem quod diximus signum est quod multoties uidetur in animalibus annulolis quibusdam quibus non accidat hoc in toto et omni annulorum genere. in pluribus enim accidit siquis diligenter consideret huius autem est quod femina habet membrum genitale per quod concipit ad modum uetri et imponit ipsum intra corpus maris et bibit ex eo spermata hoc enim probatur ex hoc quod in omni animali id quod supponitur in coitu est femina. In istis autem annulolis suppositum inferius erigit uergetum per modum caude factum inferiore uidelicet per tem corporis sui et intrudit ipsum in corpus incumbentis sibi corporis annuloli et bibit ex eo humorem spermatis. Non autem fit hoc in omnibus annulolis ut diximus sed in pluribus constat quod non bibit nisi humorem inferius a corpore inuentum. Manifestum ergo est quod causa generationis in spermate non est ideo quia a toto exeat corpore. Sed alia quedam est huiusmodi causa quam posterius inquiremus. Melius enim et conuenientius dicitur quod causa generationis non est exitus spermatis ab omnibus membris et a toto corpore. Sed potius ab operatione uirtutis formatiue que sicut artifex est operatrix totius corporis sicut etiam dicimus scannum secundum formam scanni esse a carpentario et non a materia generaliter partes scanni in se habente. Isti enim mirabile signum inducunt in causa similitudinis generati cum generante. Sicut si aliquis diceret quod omnino similis est filius patri quia habet consimilia membra cum membris patris. Adhuc autem magne delectationis que est in coitu non est illa quam inducunt uidelicet exitus spermatis a toto corpore.

et omnibus partibus eius sed potius huiusmodi delectationis causa est profundus et fortis motus spermatis quod interius tangit loca nervosa genitalium et precipue locum prepucei in viro et nervos matricis in femina cooperatur ad hoc fricatio aperies et calorem inducens. Cum signum est quod minus delectantur in coitu hi qui multum coeunt quia in frigidati sunt ex usu coitus et laxi sunt vires per quas effluit semen et ideo non subtiliter tangit. Preterea etiam delectatio non est in fine coitus et in membris genitalibus. Secundum autem dictum istorum deberet esse in toto corpore secundum omnia membra equaliter non enim debet esse delectatio in quibusdam membris et in quibusdam post quia si ita esset multum tempore duraret delectatio coitus antequam transiret successionem omnium membrorum quod non est verum quia delectatio parum tempus durat et hoc tamen mirum est si enim delectatio equaliter est secundum membra et in uno tempore oportet quod ita cito descendat sperma a membro longe distante sicut a membro quod est prope iuxta exitum ipsius et hoc est impossibile cum uno motu et uno mouente mouantur ad delectationem omnia membra. Amplius si isti dicunt quod verum est erunt filii miscellatorum et imperfecta et diminuta membra habentium semper mutilata et imperfecta in membris et diminuti quod falsum esse videmus ad oculum. In sequentibus autem causam utriusque horum scilicet tam similitudinis filiorum cum parentibus causam quam etiam diminutionis membrorum que aliquando est in parentibus et non in filiis inquiremus. Hec enim questio communis est de utriusque dictis accidentibus. Causa igitur eorum que dicta sunt non est exitus spermatis a corpore toto et ab omnibus membris. Nulla autem falsitas sequitur contra ea que diximus etiam si confiteamur quod sperma exire a femina. Nos enim confitemur quod femina per sperma suum et conceptum matricis est in aliquo modo causa generationis sicut post dicemus.

Capitulum quartum cuius modi principium generationis est sperma quando dicitur quod ex spermate fit generatio.

Is autem sic determinatis et probato quod sperma non exit ex omni-

bus membris corporis oportet primo inquirere naturam spermatis et ipsam determinate cognoscere quoniam si hoc perfecte fuerit a nobis cognitum de facili cognoscemus omnes operationes spermatis et causam accidentium que accidunt ei per se et secundum naturas. Dicamus igitur quod sperma ex quo fit generatio oportet quod sit in qua est sustentatio naturaliter totius geniture hoc autem non conuenit nisi sit primum quod subicitur in generatione et ex quo exit quod primum fundamentum et sustentamentum est creature formande et hoc est uidere in spermate quod exit ab homine hoc enim est in uirtute sicut homo in actu et est sicut homo a quo primo exit operatio hominis. Similiter autem est in alijs animalibus. Oportet autem scire quod aliquid sit ex alio secundum multos modos uno enim modo dicitur aliquid fieri ex alio sicut fit ymago ydoli ex ere et ex lapide scannum ex ligno. Et generaliter secundum quod aliquid dicitur esse ex aliquo et fieri sicut ex materia. Secundum autem alium modum dicitur fieri aliquid ex aliquo sicut ex musico fit non musicum et ex sano egrum et vniuersaliter contrario contrarium. Secundum tertium autem modum diuersum ab arboribus dicitur aliquid fieri ex alio sicut dixit antiphon quod ex incendio fiunt olimpia aut etiam ex sulphuratione fiunt pugne aut etiam ex alio ex quo pugna sequetur. Odorato enim sulphure uel incendio tyrones scientes esse hostes intendentes patriam prope manebunt pugnam et cum sic ex incendio ut pugna nec unum sit ex alio sicut ex materia neque sicut ex contrario sed potius sicut ex signo. quocumque autem istorum modorum dicatur unum fieri ex alio quod habeat aliquod principium motus. Quibus autem dictorum modorum habent principium motus in seipsis sicut duo modi quos ultimo diximus. Incendium enim siue initio ignis sulphurati est principium mouens ad pugnam. Quedam autem habent causam extrinsecam aut aliquid fiat ex ipsis sicut diximus quod ars est principium apotelesmatis siue artificati sicut quando ydolum fit ex ere et sicut dicimus et candela que nichil domus est. Est principium illuminatio nis in domo. Manifestum est autem quod sperma cadit in aliquo dictorum modorum quando dicimus quod sperma est principium generationis sicut ex quo fit generatio. Id enim quod est ex spermate non est ex ipso sicut ex

materia uel sic ex motore non enim potest esse q̄ significet hoc esse post hoc sicut dicimus q̄ ex mane sit meridies sicut dixit homerus q̄ ex navigatione atmeg submersa est nauis neq̄ potest esse ex spermate creatura sicut vnum contrariorum ex alio. Nō enim idem modus est q̄ dicam contrarium fieri ex contrario et aliquid fieri ex elemento et subiecto quorum contrarium nunq̄ est elementum uel subiectum. Elementum nō potest esse per se sine utroq̄ contrariorum. Contrariorum autem nullum est sine subiecto siue elemento. In cōtrarijs enim semper oportet esse illam rem subiectam ex qua enī id quod sit preter contraria. Ex quo igitur sperma aut est sicut materia aut sicut motor aut forte sicut utroq̄ oportet considerare naturam et dispositionem spermatis utrum sit materia. Si enim sic est tunc est sicut id quod agitur et mouetur. Considerandum est etiam si non est sicut materia utrum sit sicut forma faciens sicut est ars et artifex.

Manifestum autem est q̄ ex ipsa natura et operatione spermatis q̄ sperma erit equaliter principium generationis utroq̄ istorū modo et sic sperma erit ambo hoc equaliter q̄ videlicet est aliquid eius sicut materia et aliquid sicut forma et artifex. Generatio autem que est ex contrarijs est quidem naturalis quia est primorum generabilium simplicium sicut diximus in libro peripateticos et hec contraria que sunt elementorum qualitates sunt in spermatis et ex eis etiam sicut transmutantibus est generatio que est ex spermatis scdm q̄ est transmutatio phisica. Est autem substantia spermatis in horum principiorum rationem in se habens contraria transmutantia aliquando ex mare et femina aliquando autem non est emissa nisi nisi ex vno sicut est uidere in semine arborum et generaliter omnium plantarum et sicut etiam est in quibusdam animalibus de quibus diximus in antehabitis quod nō est in eis differentia sexus maris et femine. Et tunc sit ex vno habente virtutes utriusq̄ sexus sicut esset ex mare et femina sicut in libro de plantis diximus esse vnitas virtutis sexuum in ovo sp̄a est hec enim substantia que exit a generante scdm omnes species et modos animalium coeuntium et non coeuntium que generant et est naturaliter primus subiectum in quo vnuntur virtutes utriusq̄ coeuntium generantium siue non coeuntium permixtas tamen uirtutes sexuum ha-

bitum sicut habent arbores et animalia in quibus non est sexus differentia ut diximus. In hys enim est sperma si esset ex mare et femina habens virtutes vnitas sicut vnitas sūt in ovo ut diximus subtiliter in libro de plantis. In talibus enim seminibus est vtrū virtus que in quibusdam exit ex duobus diuisis scilicet mare et femina. In plantis cum inter semen et fructum aliquando est diuersitas et aliquando sunt idem scdm subiectum. Fructus enim est id quod primū exit ex planta sicut mala et pira et citronia et malangi et huiusmodi et ideo fructus est quoddam principium seminis. Semen autem est quod est completum ultimum et finis q̄ ut germinatum similis est sibi producit planta. Si autem in aliquibus plantis hec non inuenitur differentia in illa res vna sunt fructus et semen sicut est in tritico et ceteris generis seminū que in substantia carnosa uel alia nō crescunt. Ex dictis autem colligitur q̄ sperma est principium primum generationis habens se ad generationem ut materia et ut artifex ex hoc q̄ in ipso sunt vnitas uirtutes arborum sexuum.

Capitulum quintum per quē modum sperma est in corpore spermatisantis.

Semen insuper est in quo est primum natura tota eius cuius est semen scdm uirtutem et scdm potentiam materie. Naturam autem dico eius cuius est semen qd̄ sperma grece uocatur. Omne enim quod est in corpore a quo semen decinditur aut ex hys que connaturalia sunt corpori. Aut ex hys que non sunt generalia. Connaturalia autem uoco que sunt componentia corpus sicut similia aut ea membra que constant ex similibus. Nō naturalia autem uoco superfluitates que sunt in corpore non connaturales corpori eo q̄ non attingunt ad aliquam speciem membri quod scdm actum est pars corporis et hoc est sicut superfluitas aliqua aut aggregatio humorum in corde aut etiam sicut superfluitas cibi. Si igitur sperma est in corpore et exit ex ipso oportet q̄ sit i ipso aut sicut connaturale aut sicut non connaturale. Manifestum autem est q̄ non est connaturale corpori sicut aliqua pars corporis. Partes enim aut sunt eibō genece aut homo

genee. Et homogenea autē pars non est eo q̄ partes spermatis omnes assimilantur ad inuicem et homogenei autē sunt partes dissimiles. Similiter autem constat q̄ non est pars similis. quia ex similibus componuntur dissimilia sicut fit compositio diuersorum organorum ex carne et neruis. Ex spermate autem nullum omnino membrorum compositio. Amplius autem omne membrum siue sit simile siue dissimile est distinctum in uirtute et forma et operatione in corpore cuius est pars tale autem sperma non habet. Alie uero res omnes que sunt in corpore sicut diximus sunt in corpore distinctionem habentes per modum quem diximus. Similiter autem sperma nihil eorum uidetur esse que sunt non connatur alia corpori neq̄ uidetur esse res occasionata ex infirmitate aut domino alicuius discrasie in corpore eo q̄ est in omnibus corporibus in nature uirtute et statu existentibus et ex eo sustentatur et permanet natura. Manifestum etiam est q̄ non est in corpore sicut cibus. Libus enim est impositus ab extrinseco in corpus et est extra carnem licet ex ipso fiat ut id quod est potentia caro et potentia neruus et os sit actu caro et actu neruus et actu os. Si autem fortasse aliquis uellet dicere quemadmodum dixerunt emp. et anaxa. q̄ est quedam superfluitas exiens ab omnibus membris ex dissolutione membrorum quemadmodum sudor. Hi enim dicunt q̄ exit a toto corpore propter calorem excitatus a motu coitus et habet uirtutem eorum a quibus exit per dissolutionem tunc oportet q̄ sperma sit superfluitas quedam exiens a membris corporis et talis superfluitas que est ex dissolutione. Omne enim tale superfluum est ex cibo et est tale cuius nulla est indigentia ad aliquid naturalium sed potius est nature impeditiuus et ideo expellitur eo q̄ nulli operationi nature potest esse conueniens. sed potius indiget natura ut consumatur maior pars huius superfluitatis cuius nulla est indigentia in nature operationibus. et hmoi signum est q̄ membra alleuiantur per consumptionem huiusmodi superfluitatum. Manifestum autem est q̄ sperma non est huiusmodi superfluitas. Tales enim superfluitates multe sunt in quibusdam infirmantibus habentibus complexionem debilem et uirtutes membrorum debiles que superfluitates in corpore generatas a se non pos-

sunt expellere. Sperma autem aut modicum est in eis aut nihil omnino aut si est non est conueniens generationi perfecte. quia si generat partus erit egrotus aut morietur. eo q̄ cum spermate talium corporum admiscetur pars male superfluitatis. Amplius autem superfluitas primi cibi qui a stomacho trahitur ad epar ex digestionem proueniens est fleumatica uel aliquid fleumati simile eo q̄ fleuma est superfluitas viscosa boni cibi non adusti. et hoc indiget sicut superius diximus aut ad nutrimentum membrorum fleumaticorum aut etiam ideo. quia per calorem digerentem conuertibile est in cibum. Hoc autem signum est q̄ admiscetur cum sanguine qui est cibus et procedente tempore quando dissolutus fuerit a calore erit sicut cibus et consumuntur etiam mutando se in sanguinem. quando laborat corpus per calorem excitatum ex calore et si cibatur ex ipso membrum corporis. hoc erit membrum ultimum in cibum accipiendo et ista sunt membra que cibantur ex ultimo digesto et nutrimento. Primum autem membrum quod a primo cibo accipit nutrimentum non cibatur illo humore fleumatico. Cibatur etiam humore fleumatico membrum positione ultimum quod est cerebrum. sed primum quod est cor non cibatur illo. sed potius calido sanguine colerico. Id autem superfluum quod ultimo post omnes digestiones relinquitur est ualde modicum etiam si multum sit de primo cibo ex quo relinquitur et hoc frequenter conuertitur in augmentum quod est aut secundum longitudinem aut spissitudinem aut latitudinem. Scimus enim ex his q̄ in antehabitis libris nostris physicis determinata sunt q̄ omnia et arbores crescunt paulatim quousq̄ perueniunt ad suum terminum naturalem qui est finis sue magnitudinis. Constat igitur sperma non esse huiusmodi superfluitatem que sola habet conuenientiam cum spermate quia sperma est viscosum et aqueum colica enim et melancolica superfluitates non habent conuenientiam cum spermate. et ideo non oportet nos loqui de ipsis. Sanguis autem non est superfluitas sed cibus sicut patet superius in hac scientia determinatis. Ex omnibus igitur que dicta sunt manifestum est sperma huiusmodi superfluitatem non esse. nec ita exire ab omnibus membris sicut expellitur id quod per calorem resoluunt a corpore.

Hīs autem sic probatis oportet dicere de natura spermatis omnino sermone contrarium omnibus eis qui ante nos de spermate locuti sumus de quibus in phisicis fecimus mentionem. Illi enim omnes conueniebāt in hoc q̄ sperma exit a toto. Nos autem dicimus q̄ sperma quidem est id q̄d habet naturam ex forma agente et materia q̄ sit toti conueniens, sed non habet similitudinem ad omnia corporis membra. Adhuc autem illi dicebant q̄ sperma est quēdā dissolutio corporis siue humor ex dissolutione corporis egrediens sicut sudor. Nos autem dicimus q̄ est quedam superfluum quartę digestionis quo indiget ad salutem speciei quo ad esse quod habet indiuiduorum successione et ideo melius dicitur et conuenientius q̄ sit superfluum ultimū hoc est ex ultima digestionē relictum quod additum fuit super id quod est corpori ultimū assimilatum taliter autem additum est superfluum in diuiduo habens potentiam ut toti corpori efficiatur simile sc̄dm actum hoc est igitur quod est deseruiens generationi. h̄ enim iam habet uirtutes omnium membrorum corporis et habet post se ex illa similitudine q̄ passum sicut est post se artis et artificis super materiam artificialem, sicut polyticus habet artem faciendi statuas ydoloru ad similitudinem hominum figuratorum. Sic igitur dicentes non dicimus q̄ sperma sit quedam per dissolutionē a corpore egressum. Omne enim a corpore animato egressum corrumptur et mutatur naturam. Sperma autem non corrumptur, sed potius p̄ce omnibus rebus naturalibus mirabiles perficit operationes, in tantum q̄ res diuina a quibusdam esse putetur propter creatricem et formatricem uirtutem que est in ipso. Quod autem sc̄dm rationem talis superfluitas emittatur de corpore et non sc̄dm uiam et modum dissolutionis significatur per hoc q̄ animalia magni corporis sc̄dm sue specię proportionem parue sunt generationis et pauci seminis et ea que sunt parui corporis sunt multe generationis et multi seminis. Necessarium tamen est q̄ in animali magni corporis multum sunt dissoluti a membris et corrupti humoris. Modicum autem superfluum quartę digestionis, eo q̄ totum q̄ illa digestionē completum est fere attrahitur a membris magnis que multo indigent nutrimento propter q̄ parum remanet

de superfluo. In animalibus autem parui corporis existentibus totum est contrarium. Amplius dissolutus humor superfluus, hoc est per dissolutionem a membris corporis relictus non habet uas naturale et locum siue receptaculum in corpore. Sed potius expellitur et ante expulsionem uagatur casualiter in membris et grauat. Omnia uero superflua omnium digestionum loca et uasa habent naturalia, ad que diriguntur que loca et uasa nota sunt in animalium corporibus. Quia superfluum digestionis que sit in stomacho dirigitur ad inferius intestinum et seccum, digestionis autem que sit in epate superfluum dirigitur ad uelicam, in hīs que habent uelicam et in hīs que non habent dirigitur ad intestina et digestionis que sit sub corde colera quedam superflua dirigitur ad kystim fellis. Melancolia autem ad splen, fleumatica autem conuertibile est in sanguine sicut superfluum diximus et per hunc modum superfluum quartę digestionis que est in extremitatibus uenarum ad matricem in mulieribus et generaliter loquendo dirigitur ad uasa seminaria que sunt membra ad coitum deseruiencia et per eundem modum lac q̄d est talis superfluitas dirigitur ad ubera. Amplius autem ex accidentibus consequentibus exitus spermatis probatur non esse dissolutum a corpore sed ipsum esse humorem in quo maximum nature est auxilium. Si enim sperma ultra q̄ oportet exit a corpore multam inducit corporis destitutionem et dissolutionem et debilitatem manifestam, eo q̄ tunc non habet in se superfluum eo q̄ exit cum cibo ultima completionē cōpleto. Relictum est et ideo non habet unde restaret deperditum a membris, paucis autem ualde hominibus accidit quies post exitum spermatis et alleuatio et illi sunt iuuenes multi spermatis et pauci uel nullius coitus existentes in quibus sperma multiplicatur ultra mensuram, tunc enim sperma multiplicatum inducit grauitatem sicut accidit corpori repleto grauitas ex multo optimo et conuenienti nutrimento q̄ non peccat in aliqua complexionali qualitate, sed ex quantitate superfluente solum inducit ponderositatem membris et toti corpori et cum auferatur per euacuationem causa illius grauitatis alleuatur et reparatur corpus et fit bone dispositionis huiusmodi tamen alleuatio nis que post exitum spermatis aliquando

sentitur non est causa sola spermatis emissio. quia a viro non exit solum sperma purum et bonum. sed frequenter sperma admixtum cum superfluitate aliqua alicuius vel aliquorum humorum corruptorum que superfluitas mala est et infirma. propter quod etiam multi homines hoc modo sperma commixtum malis humoribus habentes non generant. Alleviatio ergo corporis post huiusmodi spermatis emissionem aliquando est propter humorem malum admixtum a quo liberatur corpus et non propter emissionem spermatis. Amplius non est sperma in prima etate que est infans etas et puerilis. neque est in ultima senum etate. neque in multum infirmis precipue in calidis febrilibus. In infirmis enim consumitur propter debilitatem et calorem. In seminibus autem non dirigitur ex frigore et sit humor viscosus extrinsecus membrum adherens. In pueris autem transit in augmentum. Locus signum est quod videmus hominem in primis quinque annis etatis sue medietatem totius longitudinis sue ut in pluribus accipere quod habebit in tota vita sua. Secundum autem dictum modum multas habent in habendo sperma differentias ad invicem animata sicut arbores et animalia et non solum has differentias participant genera ad invicem comparata. sed etiam individua convenientia in specie et figura speciem suam consequentem sicut quando confertur homo homini vel equus equo et nobilitas complexionis vni us ad nobilitatem complexionis alterius. Quidam enim sunt multi spermatis et quidam pauci. et quid non habent sperma omnino et non propter debilitatem vel infirmitatem. sed potius propter contrarium. quia quidem sani multe carnis existentes et multe pinguedinis non spermatisant nisi modicum ualde neque desiderant coitum nisi raro. Hoc etiam accidit multis plantis et fructibus quarum fructus corzumpuntur et cadunt vel forte non formantur propter multitudinem sui cibi qui remanet incompletus et indigestus. Hoc autem accidit animalibus et precipue capris. et hi non multum coeunt quando multum impinguntur propter quod etiam capras grecum sagaces pastores moderate macrificant ut plurimum carum per coitum non possunt implere conceptum et simili ingenio cultores agrorum aliquando moderatas faciunt plantas

ut subtiliores efficiantur. h eadem de causa homines ualde pingues raro generant minus quam hi qui habent corpora moderata inter maciem et pinguedinem et simile quidem accidit etiam in corporibus mulierum. Causa autem est quod superfluum quod est in corporibus pinguibus dirigitur cito et transit in pinguedinem. eo quod est ualde conuertibile et aquosum subtile. Hoc etiam eadem causa quedam arbores non fructificant sicut salices. uel parum fructificat sicut nux romana. Magne enim sunt corporis huiusmodi plante et plures habentes nutrimentum possunt etiam alie esse cause huiusmodi accidentium sicut diximus. Accidit enim aliquid quando carentia spermatis ex debilitate. Et multitudo spermatis accidit aliquando propter uigorem. aliquando etiam propter nimiam retentionem spermatis in infirmis corporibus aliquando accidit congregare multas malas superfluitates quibus nihil iuuatur. sed plarium impedit corpus propter quod etiam aliquando ex spermate retento ultra modum aliquando accidunt multe male infirmitates et aliquando mors quando propter sperma congregatum corpora purgari non possunt et sic quidem sanantur per coitum et quidem moriuntur sicut frequenter accidit in diuersis hominibus uel gentibus aut nimis abstinentibus a coitu. aut nimis utentibus eo. Amplius autem in multis corporibus animatis uia exitus superfluitatum non sunt hec dem sicut in homine in quo est superfluitas sicca ex cibo et humida superfluitas ex potu et non exeunt per eandem uiam et tunc superfluitas humida exit per uiam exitus spermatis. Superfluitas uero sicca habet aliam uiam per se separatam ab ista. et ex hoc patet quod sperma non est dissolutio. quoniam dissolutio non expellitur per uiam determinatam. sed per omnia membra expellitur sicut et in omnibus membris uagatur. Amplius autem sicut prius diximus exitus superfluitatis omnis quando nimia est alleviat corpus. Exitus autem dissolutionis quandam relinquit debilitatem. licet corpus alleviet sicut patet in hiis qui multum sudauerunt ex qua causa factus sit sudor non igitur sperma est dissolutio. Amplius autem in exitu spermatis exeunt aliquando simul ambo sperma videlicet et dissolutio. propter admixtionem boni cibi cum malo humore. Si autem sper-

ma esset quod per dissolutionem caloris dissoluitur a membris sicut opinati sunt quidam homines esse totum mali humoris superfluitas. Nos autem uidemus per experimentum quod sperma nullo modo facit quod facit dissoluta sic a membris superfluitas sicut patet per antedicta. Falsus est igitur sermo opinantium quod sperma separatur a membris sicut superfluitas per calorem dissoluta ab eis. propter quod relinquuntur sperma esse superfluum cibi ex quarta digestionem completi et hoc manifestum est ex omnibus preinductis.

Capitulum sextum de natura spermatis et menstrui tam femine quam masculi quam habet in principio generationis.

Relinquitur ergo deinceps declarandum que sit ista superfluitas cibi. et quod inquiramus que sit dispositio menstrui. hoc enim bene declarato quasi ex corrolario relinquitur et sciatur que dispositio seminarum animalium. utrum videlicet spermatisant sicut viri uel non. Et utrum illud quod habet uirtutem creatricem et formatiuam et generatiuam est commixtum ex duobus spermatis viri scilicet et mulieris. Et generaliter femine uel masculi uel non. Sed exeat sperma tantum ex viro et si conceditur quod non exit a femina erit inquirendum a nobis an femina habeat aliquam convenientiam ad principium generationis. aut nihil convenientie habeat in ipso. Et si dicatur habere convenientiam cum generatione hoc modo quod accipiat sperma in vas debitum et sicut adiuuans ad illud per modum preparationis. fouet enim et tenet et ministrat nutrimentum creature. Si hoc dicatur inquiremus utrum aliam aliquam habeat convenientiam ad caliditatem generationis aliquo modo. Incipientes igitur querere de istis dicimus quod iam superius declarauimus quod sanguis est ultimus cibus in animalibus habentibus sanguinem. In animalibus autem non habentibus sanguinem ultimus cibus est humor qui est loco sanguinis conueniens sanguini.

Probauimus etiam in prehabitis istius scientie de animalibus quod sperma est superfluitas cibi ultimi hoc est quarta digestionem completi. Libus autem ille per substantiam non est nisi sanguis et humor conueniens sanguini ultimo decoctus et completus. Nullum enim membrum nutritur et perficitur nisi ex sanguinis digestionem et cum sperma digeritur et decoquitur usque ad terminum et exitum debitum et alteratur non est in colore simile sanguini sicut diximus in prehabitis ubi determinauimus spermatis generationem. Est tamen de substantia sanguinis cuius signum est quoniam si aliquando per aliquam causam exit non digestum usque ad terminum exit in colore sanguinis. Et hoc fit quando virorum aliquis nimium satagit coire per aliquid mouens ad coitum sicut est stercus uel aliquid huiusmodi. Ex hoc enim manifestatur quod sperma secundum substantiam non est nisi superfluitas ultimi cibi qui est sanguis qui spergitur per membra in ultima digestionem propter quod etiam maximum dat usque ad corpus et sub tactum multum debilitat et si ultra modum enediatur laxum. facit corpus propter quod etiam multum coeuntes cito senescunt et citius moriuntur. Quia igitur sic spermum est per membra rationabiliter efficiuntur plerumque filij parentibus similes. Sperma enim quod est pars nutrimenti quod exit a membris. Simile est in uirtute et quod remansit in eis et ideo sicut id quod remansit assimilatur membris per uirtutem quam recipit a membris ita etiam id quod exit uirtutem habet similia illis membra operandi et sic uirtutem simile quid faciendi habet sperma quod exit a manu et a facie et a toto animali. Quoniam licet non dicatur sperma habere manum distinctam et faciem distinctam aut etiam totale distinctum. Animal tamen uirtute et potentia et sicut forma artificis habet similitudinem ad quodlibet membrum et totale animal. Est igitur sperma in potentia simile omni membro quod est in actu. Adhuc tamen ex ista determinatione non satis est manifestum nobis. utrum sit simile cuilibet membro secundum substantiam aut secundum uirtutem tantum. Nec est satis manifestum ex hoc quod diximus hoc utrum solus vir sine muliere causa sit efficiens in generatione per sperma suum sicut

artifex causa est efficiens apothelismatis p
 formam artis quam habet apud seipsum.
 Adhuc autem non satis patuit per ea que
 dicta sunt utrum idem sit causa generatio-
 nis et causa corporis et quantitatis figure
 ipsius aut oporteat q̄ habeat aliquam dis-
 positionem et principium motuum ab ani-
 ma .eo q̄d nos scimus q̄ nullo modo pos-
 sibile est q̄d manus sit in forma manus aut
 aliud per que membrum corporis sine vir-
 tute anime quodlibet enim membrum par-
 ticipat communiter virtutem animalem ali-
 quam. Et hec est virtus anime. propter q̄d
 etiam tam membrum q̄ totum corpus in
 nomine communicant eo q̄d animata di-
 cuntur et si membrum esset diuisum virtus
 anime que in ipso est esset anima ipsius.
 Ex antedictis autem manifestum est q̄d dis-
 solutio et debilitas que accidit hominibus
 ex multo exitum spermatis est sicut disso-
 lutio que accidit ex resolutione superflui-
 tatis. Accidit autem hoc quando sper-
 ma per calorem aliquem in primo dissolu-
 tur sicut dissoluitur suffumigatio aliqua
 quando ponitur super ignem. Sic enim
 aliquando in membris et in corpore dissol-
 uitur ultimus cibus ex aliqua calida insir-
 mitate que accidit corpori. In corpori-
 bus enim infirmorum multe necessario ge-
 nerantur superfluitates .eo quod membra
 infirmorum debilia sunt ad expellendum
 et digestio superfluitatis illius erit minor
 et debiliior eo quod infirmi modicum calo-
 rem habent naturalem et digestuum eo q̄d
 resoluitur per infirmitatem. Similiter
 igitur de corporibus feminarum loquen-
 tes dicimus quod sicut superius declara-
 tum est natura feminarum est debilis et mi-
 noris caloris q̄ natura maris .propter q̄d
 etiam necessarium est quod ultimus cibus
 in feminis sit minus bene digestus et deco-
 ctus propter quod etiam superfluum quar-
 te digestionis in ipsis magis habebit ra-
 tionem sanguinis q̄ rationem spermatis.
 Quoniam sperma suo nomine et ratione
 sua importat virtutem formatiuam. Et hoc
 non est in superfluo mulieris. Sed potius
 in superfluo viri sicut etiam in anteha-
 bitis ubi de spermate locuti sumus tradi-
 dimus. Et ideo licet id quod exit a muliere
 in colore conueniat cum spermate viri.
 Tamen in virtute non conuenit. quia aqua

um est et tenue magis natus formari q̄ for-
 mare. Et ideo magis sanguinis menstrui
 q̄ seminis siue spermatis habet rationem.
 Quod enim distillatio sanguinis menstrui
 fiat a muliere sicut spermatis a viro uide-
 tur signari ex hoc .eo quod sepe eadem com-
 munitur accidentia sunt utriusq̄. Circa
 enim vnum et idem tempus etatis incipit
 esse sperma in viris et menstruum in mulie-
 ribus et in illo tempore mutatur vox et ele-
 uantur poma mamillarum in eis. Ad-
 huc autem in eadem etate senectutis deficit
 in mulieribus menstruum et cessat virtus
 generatiua in spermate virorum. Ex hys
 enim et huiusmodi signis confirmatur q̄d
 menstruum proportionaliter talis super-
 fluitatis in corporibus virorum. Dis-
 stillatio autem menstrui Quia est multa in
 feminis ideo sepe liberantur ab aliis fluxi-
 bus sanguinis sicut non sepe femine ex ve-
 nis aut pacuntur emorzo ydas. Neq̄ enim
 frequenter sanguinem emittunt per nares
 postquam habent menstruum et liberantur
 a doloribus sciaticis quando conuenien-
 ter et proporcionate mundantur per flu-
 xum menstruorum corpora feminarum
 sunt laxa et mollia et leuia et paucorum pi-
 lorum et corpora masculorum sunt econ-
 uerso. Superfluitas enim que membra
 et carnem replet Et pilos generaret exit
 cum sanguine menstruo Et scdm quidem
 ueram opinionem est hec eadem causa par-
 uitatis corpora feminarum. Sua enim
 corpora minora sunt ut in pluribus q̄
 corpora marium in omni animalium ge-
 nere .generantium animalia sibi similia .eo
 q̄d fluxus menstrui non est nisi in istis ge-
 neribus feminarum et non in ouantibus.
 In quibus aliquando femine maiores sunt
 maribus. Hoc tamen magis manifesta-
 tur in mulieribus .eo q̄d plus exit ab eis
 de sanguine q̄ ex omnibus aliis feminis
 animalium aliorum .propter quod etiam
 post impregnationem et hoc non generali-
 ter est malum. Jam expertum est q̄ contin-
 git quibusdam impregnatis menstruum eo
 tempore quo impregnate sunt fuerunt. sed
 erat fluxus sanguinis modicus et accidit
 ex corporis infirmitate et raro et ideo non
 impediuit conceptum .sed potius est appro-
 priatum matri et exit a quibusdam mulie-
 ribus et a quibusdam non propter q̄d etia

uene earum sunt latentiores et ipse sunt mi-
noris corporis sicut diximus. Manifestū
stū est ergo quod menstruum in feminis
analogiā habet ad spermā in masculis in
animalibus que generant animalia et nō est
possibile ut sit exitus spermatis a femina.
scdm veram et perfectam spermatis rationē
Ex hīs autem manifestum est qd spermā fe-
mine non habet illam caliditatem ad gene-
rationem q̄s habet spermā viri neq̄ illo mo-
do conuenit generationi quod est spermā
rationem menstrui non habet. et econuerso
quod menstruum cadit a spermatis ratio-
ne. Patet etiam ex dictis qualiter spermā
uocatur superfluitas. hec enim testantur ac-
cidentia communiter spermatisantibus.
Pinguis enim sicut superius diximus pars
ei sunt spermatis eo qd pinguedo generatur
ex superfluo quod transiret in substantiam
spermatis si pinguedo non esset. Spermā
enim est superfluum ex sanguine bene
digesto et decocto. licet autem menstruum
sit analogum spermati. non tamen gene-
ratio menstrui et generatio spermatis sunt
scdm vnā et eandem viam. propter quod
facilis est etiam impregnatio omnium ge-
nerum malachie et eorum que sunt dure te-
ste uocata animalia eo qd nec sanguinem ha-
bent nec pinguedinem. Sed habent aliquid
pinguedini conueniens. et huiusmodi su-
perfluum est spermā ipsorum. Sunt igitur
diximus iste due superfluitates exeunt
a corporibus masculinorum et femininarum. ita qd
vna ab vno et alia ab alio. et quando men-
struum albescit dicunt quidem esse signum
hoc qd femina spermatisat et hoc est signum
fallax sicut patet per ante dicta. Quia licet
albus humor exiens in coitu a corpore fe-
mine sit magis conueniens generationi q̄s
rufus sanguis mensstruus. Tamen non ha-
bet analogiam spermatis. sed materie sicut
et sanguis mensstruus. neq̄ enim natus p̄-
creatur per examinationem duorum spermā-
matum. Sed potius vnum est quod ope-
ratur et alterum suscipit et sustinet ope-
rationes illius sicut patitur lac et coagulo.
Cuius signum est qd mulieres ex parte in
conceptu et coitu dicunt qd multotiens im-
pregnatur mulier sine delectatione coitus
tempore sicut etiam impregnatur que ha-
bet delectationem in coitu. Quando autem
non est delectatio. signum est qd non descen-
dit humor albus quem Quidam spermā

male uocauerunt. Sed uere dicitur quan-
do spermatisant vir et mulier in eodem tem-
pore conuenientior sit eis generatio non
duorum. sed vnus propter coniunctionem
actiui et passiui analogiam habentium ad
seinuicem et ad generationem. Hoc au-
tem ex multis accipit impedimentum acci-
dentibus. Si enim humiditas temperata
que est quasi ex residuo menstrui albi quod
descendit in coitu remanet in matrice facile
concipit bonum partum. Si autem mul-
tum de tali humiditate exiit et impura re-
manet non concipit. propter quod non de
facili parit mulier multū mensstruans. quia
aut in matrice non remanet cibus aut non
tantus de quo possit sustentari conceptus
in talibus feminis. Quando etiam concipiunt
de uirtute spermatis. aliquando etiam
multiplicatur nimis humidum et cor-
rumpet secundinam. Et tunc non continetur
conceptus et parit. Sed quando humi-
ditas fuerit temperata tunc exibit superflui-
tas ex ea et quod remanet sufficit et conue-
nit generationi et conceptui et ex illo pro-
creatur et sustentatur animal. Amplius
autem quando menstruum non fuerit non
erit generatio. Adhuc autem si multa sit
in principio et abscidatur ante finem pro-
pter qd multum minuens mulieres sub
talone in domestico pedem conceptum.
Causa autem omnium istorum sumitur ex
hoc quod remanet aliquando in matrice
bus multa superfluitas intantum exuberans
q̄ per os matricis egreditur et emollit ori-
ficium eius propter quod pluzium mulie-
rum matricis pendent inferius post purga-
tionem menstrui et quando consumitur mul-
titudine exuberans et quando matricis rema-
net non omnino sicca tunc facilius recipit
matricis spermā iniectum per coitum ex illo
erit impregnatus. Amplius aliquando
mulier inuenit aliquid de menstruo post
impregnationem et hoc generaliter non est
malum. Jam expertum est quod contin-
git quibusdam impregnatis menstruum eo
tempore quo impregnate sunt fuerunt. sed
erat fluxus sanguinis modicus et accidit ex
corporis infirmitate et raro et ideo non im-
pediuit conceptum. Amplius qm̄ menstruum
fuerit proportionaliter in quantitate et
qualitate et terminatum erit fm̄ naturā et tunc
bona sit impgnatio. ex oibus igitur dictis mani-
festum est qd femina habeat conuenientia in

generatione impregnationis sue scdm ant
logiam materie que est substantia menstrui
et qd menstruum non est nisi superfluitas de
qua diximus. Quod autem opinatur me
dicorum vulgus imperitum qd femina ca
liditatem principij mouentis habet in gene
ratione propter humorem similem sperma
ti quem eiecit in coitus delectatione est fal
sum. Verum quidem est qd exit tunc quod
dam humidum album quod tamen sperma
tis non habet uirtutem et rationem. Sed
potius est appropriatum matri et exit a
quibusdam mulieribus et a quibusdam nō
exit. Frequentius enim exit a mulieribus
albis pallidis et ab hīs frequentius pari
unt feminas. Raro autem exit a nigris
uel fuscis mares parentibus talis enim emis
sio illius qd ab istis uocatur sperma multi
tudinem in eis significat humiditatis. pro
pter qd etiam cibi diuersitas magnam pre
stat causam in diuersitate huiusmodi humo
ris propter cibum enim humidum uel sic
cum multiplicatur huiusmodi humor et me
noratur sicut per ea que sperma generant
sicut semen eruce et quedam alia in quibus
in libro de plantis fecimus mentionem si
cut etiam accidit econuerso currentibus in
in equis a quibus exit multa humiditas et
exsiccantur corpora eorum propter for
tem motum et frequentem et propter impul
sum humoris ad inferius ad loca per que
exiunt superfluitates etc.

Capitulum septimum de causa de
lectationis coitus et de qualitate
humoris qui fiunt ex femina per
loca genitalia.

Electationis uero que est in coi
tu non tantummodo est causa exi
tus spermatis sed aliquando crea
tur ab exitu spiritualis incomoditatis et spi
ritus. Signum autem huius est. Quia mul
tus spiritus est in spermate et est quasi sub
stantiale fundamentum ipsius eo qd ipse est
uirtutis formative instrumentum et uehi
culum. Quod autem aliquando non egre
diatur nisi spiritus significatur in iuueni
bus qui adhuc spermatizare non possunt.
et cum delectantur ex confricatione propter
factum spiritus et motus in membris geni
talibus. Idem autem accidit in multis uiris

et precipue in hīs quorum tantus est calor
qd exsiccat in eis humorem spermaticum
In omnibus enim huiusmodi accidit dele
ctatio propter confricationem. Comple
xio autem mulieris pueri assimilatur cui
us calor multo hebetatus humido non per
uenit ad tempus in quo sperma inspissare
possit ad causam generationis. talem enim
humorem emittit. Sed in hoc est differentia
qd mulier emittit. puer autem non emittit. p
pterea qd humor transit in augmentum pro
pter qd in ueritate mulier comperatur uiro
qui generare non potest ex multo humido
qd quidem emittit in coitu sed tamen imper
fectum est eo qd non est completum calore
terminante. hoc igitur accidit ei propter ca
loris debilitatem qui sperma digerere non
potest quod relinquitur ex ultimo cibo qui
est sanguis aut humor qui est loco sangui
nis sicut superius sepe dictum est. Amplius
autem sicut accidit fluxus uentris propter
debilitatem digestionis qui uentricus flu
xus uocatur ita fluxus accidit sanguini in
uenis non digesto et tunc erit exitus men
strui sanguinis qui fluit aliquando ex ori
ficij uenarum aut que emorroyde uocan
tur et fere similiter fluit sanguis mensruus
nō qd est fluxus sanguinis naturalis. emor
royde aut sunt fluxus innaturales propter
connaturalitatem tamen sanguinis ad sper
ma accidit qd hīs quibus fluunt emorroy
de parum spermatizant et raro nocturno
somno polluantur. Manifestum est igitur
ex dictis qd rationabiliter generatio aliquo
modo fit ex menstruo. Menstruum enim
est sanguis non purus qui indiget amplio
ri digestionem. Et ideo in generatione nō ha
bet operationem actiuam. et est de modo me
strui sicut est de modo humoris ex quo fit
generatio arborum. Ille enim aliquando
est incompletus et indigestus et tunc indiget
arbores aliquo quodam in se operante et di
gerente et purgante humorem sicut est calor
solis et tunc sole digerente conuertitur ad
principium generationis et transit in semen
uel in ramum. et uniuersaliter in plantam et
per omnem eundem modum quando sper
ma uiri completum fuerit mixtum cum me
struo sicut cum cibo malo incompleto dige
rit et purgat ipsum et mandat et tunc erit ge
neratio effectiue quidem ex spermate. Libus
autem et materia erit de sanguine menstruo
Signum aut huius qd diximus qd hīs femina
nō semp delectet in coitu ex hīs spermatizat est